

TEATRY-KINA KONCERTY

Dnia 4 stycznia

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś we środę po raz 10-ty „Volpone”...

TEATR „NOWOŚCI”. Dziś i dni następnych operetka Kolla „Tyłko ty”...

REPERTUARY: TEATR IM SŁOWACKIEGO. Środa: „Volpone”. Czwartek: „Tajemnica powodzenia”...

„JAŚ I MAŁGOSIA”, fantastyczna opera w trzech obrazach, która wykonana będzie w Starym Teatrze w piątek, 6 bm., tj. w święto Trzech Króli...

KAROL KLEIN, nasz świetny pianista, po swoim nadzwyczajnym sukcesie w Paryżu przyjechał do Krakowa i wystąpi w Starym Teatrze z jedynym koncertem w niedzielę, dn. 8 bm.

WIECZÓR KOMPOZYTORSKI KAROLA SZYMANOWSKIEGO odbędzie się we wtorek 10 bm. w Starym Teatrze. Wykonawcami będą: Karol Szymanowski, nasz znakomity pianista...

„PROMIEN” Po'wie 6. GNOTLIWA ZUZANNA. Fritsch - Junkerman - Potehina - Paulig.

Co g.ają dzisiaj w kinach? Bagatela: „Czarny pirat” (Douglas Fairbanks). Gato: „Powstanie w Marokku”.

Z Radjo.

Program stacji radiolonicznych: Kraków (566). Godz. 12: Transmisja sygnału czasu...

Warszawa. (111). Godz. 11.40-12: Komunikaty PAT. Godz. 12: Sygnał czasu. Komunikat lotniczo meteorologiczny...

Poznań (433.8). Godz. 12.45-14: Koncert orkiestry wojskowej 7 p. a. c. pod batutą kapelm. Stefana Sternalskiego...

WILNO (435). Godz. 17.20-17.45: Transmisja z Warszawy: „Wśród książek” - pogadankę wygłosi prof. H. Mościcki...

SZOPKA KRAKOWSKA W RADJO. W dniu 5 b. m. o 5.45 wieczór radiostacja krakowska nada audycję tradycyjnej „Szopki krakowskiej”...

„FAUST” GOUNODA W RADJO. We czwartek, dnia 5 bm. o godz. 19.20 nastąpi transmisja opery „Faust” Gounoda z Teatru Wielkiego w Poznaniu...

Kultura i sztuka.

Ze stosunków kulturalnych węgiersko-polskich. Z okazji 400-lecia ukazania się w Krakowie słownika węgiersko-polsko-lacińsko-niemieckiego Jana Szilvesztera...

HISTORYCZNY DOM KAROLA DARWINA PRZECHODZI NA WŁASNOŚĆ NARODU. W tych dniach ukończono rokowania o nabycie na własność narodu angielskiego starego domu w Kent, stanowiącego kiedyś własność wielkiego uczonego angielskiego Karola Darwinia...

Przegląd czasopism.

— Noworoczny numer „Wiadomości Literackich” przynosi artykuł P. Hulki Laskowskiego o poezji proletariackiej, artykuł Ad. Ważyka o Apollinaire, recenzję z nowej powieści Hamsuna „Włóczgi”...

Taylorizm — wróg intelektu.

Kwestia robotnicza w Stanach Zjedn. P. Andre Philip, profesor zwyczajny fakultetu prawnego w Londynie, obral metodę studiów nad tem kapitalnej wagi zagadnieniem — daleko odbiegającej od normalnych badań profesorskich...

Zwłaszcza, iż profesor Philip dochodzi do ostatecznego wniosku, będącego poniekąd sensacyjną wprost rewelacją, a głoszącą, że współczesna organizacja w przemyśle amerykańskim stanowi bardzo poważne niebezpieczeństwo socjalne, godząc w intelekt i niezależność robotnika...

I nie może w tych warunkach wcale być inaczej, gdyż najdrobniejsze odstępstwo od z góry ustalonego programu zajęć naruszyłoby tę doskonałą równowagę, na której opiera się proces masowej fabrykacji amerykańskiej. Człowiek zabiera zupełnie swoją indywidualność ludzką — Taylor powiada nawet, iż w niedalekiej przyszłości odpowiednio wytrebowany goryl doskonale będzie mógł zastąpić robotnika przy wazantacji...

Niesety, doświadczenie już teraz wykazuje, że osobnik absolutnie pozbawiony inteligencji, stanowi — pod względem wydajności pracy — o wiele cenniejszą dla fabryki siłę, aniżeli inteligent, z niesłychaną trudnością wdrażający się w rolę automatu...

*) A. Philip: „Le problème ouvrier aux Etats-Unis”. Wyd. Alcan, Paris.

Dział gospodarczy

Zmiana rozporządzenia waloryzacyjnego

Projekt wewnętrznej pożyczki inwestycyjnej do 100 milionów złotych.

Ministerstwo skarbu opracowuje obecnie szczegółowy plan wypuszczenia w najbliższym czasie wewnętrznej pożyczki premiowej. Pożyczka ta będzie inwestycyjna, a wysokość emisji ma wynieść prawdopodobnie 100 milj. zł. Projekt ten budzi sprzeciw w kręgach fachowych ze względu na obecny stan rynku pieniężnego w Polsce...

Ważne orzeczenie Sądu Najwyższego.

Sąd najwyższy w Izbie III orzekł, że klauzula egzekucyjna, udzielona przez sąd b. dzielnicy rosyjskiej na wekslu zaprotestowanym, stanowi sądowy tytuł egzekucyjny także i dla b. dzielnicy austriackiej. Egzekucja w tej dzielnicy może być zgodnie z przepisami proceduralnymi, obowiązującymi w b. zabiorze rosyjskim, dozwolona w ciągu 3 dni po doręczeniu dłużnikowi nakazu wykonawczego.

Kronika ekonomiczna.

KREDYTY RZĄDOWE DLA CEGIELNI W związku ze wzmagającym się ruchem budowlanym i celem umożliwienia cegielniom produkcji cegieł w znacznej ilości, Bank Gospodarstwa Krajowego zamierza udzielać kredytów obrotowych cegielniom o mechanicznej i zwyczajnej produkcji. Kredyty będą udzielane w centrali i we wszystkich oddziałach Banku. Podania o kredyt przyjmują oddziały, każdy w swoim rejonie i centrala w Warszawie...

teligent, z niesłychaną trudnością wdrażający się w rolę automatu. Fakt ten jest tak powszechnie znany, że w licznych bardzo zakładach przemysłowych Stanów Zjednoczonych robotnicy, przy angażowaniu ich, poddawani są specjalnemu egzaminowi uprzedniemu, mającemu na celu bezwzględne wykluczenie jednostek, stojących na pewnym stopniu rozwoju umysłowego w niektórych fabrykach nawet przyjmowane są notoryczne kretynki, które po należytej nauce, mającej wszelkie pozory tresury, świetnie obsługują nowożytną maszynę — pierwszy krok ku urzeczywistnieniu się przepowiedni Taylora.

Profesor Philip twierdzi — przytaczając nader obfity i niesłychanie interesujący materiał dowodowy — że robotnik amerykański i poza godzinami pracy zawodowej poddawany jest systematycznej „mechanizacji” jego zdolności umysłowych. T. zw. „National Association of Manufacturers”, który liczy dziś około 6000 członków, zatrudniających w swoich zakładach przeszło 6 miljonów ludzi, posiada szeroko rozgałęzioną i wspaniale zorganizowaną sieć specjalnych instytucji, trojskrotnie przewyższających nad domowym życiem robotników, nad działalnością ich związków zawodowych, stowarzyszeń sportowych, towarzystw kulturalnych, etc. I tak naprzykład kultura fizyczna cieszy się bardzo gorącym poparciem, ponieważ „sporty przeszkadzają oddawaniu się rozmyślaniom”, jak otwarcie przyznał jeden z najwybitniejszych przemysłowców tamtejszych. To planowe automatyzowanie człowieka, intensywnie przeprowadzone przez chleboborców, przyczynia się w olbrzymiej mierze do progresywnego, w coraz szybszym tempie postępującego rozkładu „Labour Federation”, — ilość członków tego nad-syndykatu wynosiła jeszcze w 1920 roku 5.100.000 z górą członków, podczas gdy obecnie nie przekracza 3.500.000. Tem tłumaczy się niepokład brak ustawy prawnej w zakresie ochrony pracy, co tworzy tem dotkliwszą lukę, że jak wynika z oficjalnych danych statystycznych, liczba nieszczęśliwych wypadków jest przerażająco wielka: dziennie ginie w Stanach Zjednoczonych 63-ch robotników, 105.000 zaś ponosi rocznie mniej lub więcej ciężkie obrażenia.

A przecież — jak z naciskiem zaznacza profesor Philip — „fabryki ztaylorizowane zatrudniają przeważnie młodych ludzi — pomiędzy 20 a 30-tych rokiem życia — i rzadko spotkać można pięćdziesięcioletniego robotnika, starszych — nigdy. Ogólnie powiedzieć należy, że przemysł amerykański z bogactwem wprowadza robotnika wysokimi płacami przeciętnymi, ale wzamian zabija go swoim nowożytnym systemem pracy”.

wanie takie, jak przy kredycie obrotowym. W WARSZAWIE LICZBA ŚWIADCTW PRZEMYSŁOWYCH TEGO ROKU WZROŚŁA. Liczba wykupionych dotychczas na rok bież. patentów można wnioskować, że życie gospodarce Warszawy ożywiło się ostatnio znacznie. Do dnia 1 stycznia wykupiono 24.421 patentów, podczas gdy w ubiegłym roku wykupiono w tym samym czasie tylko 22.186 patentów.

ROZPORZĄDZENIE O ZAKAZIE PRZYWOZU PSZENICY.

Z dniem 1 bm. weszło w życie rozporządzenie Rady ministrów w sprawie zakazu przywozu pszenicy i mąki pszennej z zagranicy. Na podstawie tego rozporządzenia nie wolno przywozić do Polski pszenicy i mąki do dnia 29 lutego br. Jedynie minister skarbu w porozumieniu z ministrem przemysłu i handlu może zezwolić na przywóz ściśle określonej ilości pszenicy i mąki pszennej.

KONFERENCJA W SPRAWIE WYWOZU MASŁA.

W Izbie handlowej i przemysłowej w Krakowie odbyła się w poniedziałek 2 bm., pod przewodnictwem prez. Epsteina narada czynników zainteresowanych w produkcji oraz wywozie masła, poświęcona omówieniu postanowień opracowanego przez ministerstwo rolnictwa projektu rozporządzenia o wywozie masła zagranicę.

Dłuższa i szczegółowa dyskusja wykazała potrzebę szeregu uzupełnień i zmian projektowanego dekretu, które przedłożone zostaną ministerstwu przez Związek Izby przemysłowo-handlowych. Uznano natomiast w zasadzie konieczność dążenia do ujednostajnienia wyrobu i podniesienia jego jakości celem poprawiania marki masła polskiego zagranicą i uzyskania wyższych cen za nasz produkt. Zarządzenia te wypadnie jednak wprowadzać w życie etapami, gdyż daleko idące normy projektu nie dałyby się od razu zastosować do stosunków produkcji i obrotu w przeważnej części obszarów Rzeczypospolitej i mogłyby oblić się niekorzystnie na cyfrach naszego bilansu wywozowego.

